CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 234/2013

Moção de aplausos pelos 160 anos da
Polícia Civil do Paraná.

Senhor Presidente,

Os Vereadores que este subscrevem, nos termos do artigo 161 do
Regimento Interno,

REQUEREM

a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  Plenário,  sejam  enviadas
manifestações de Moção de Aplausos deste Legislativo ao Secretário de Estado
da Segurança Pública, Sr. Cid Vasques; ao Delegado-Geral da Polícia Civil  do
Paraná, Sr. Riad Braga Farhat; ao Delegado-Chefe da 20ª SDP- Subdivisão de
Policia Civil de Toledo, Sr. Donizete Botelho, pela passagem do 160º aniversário
da Policia Civil no Paraná.

Faz saber que de acordo com o artigo 144 da Constituição Federal
de  1988,  a  Polícia  Civil  é  uma instituição do setor  de  segurança pública  dos
estados, exercendo funções de polícia judiciária, no exercício da preservação da
ordem pública, da incolumidade das pessoas e do patrimônio; essencialmente na
apurarão das infrações penais, exceto as militares.

Diante  de  sua  histórica  e  árdua  tarefa  de  proteger  o  cidadão
parananense,  combater  a  criminalidade  e  investigar  as  ilicitudes  contra  as
pessoas e contra o patrimônio individual ou coletivo, é que nos motiva a prestar
nossa homenagem pelos 160 anos desta importante esfera da segurança pública
estadual.

“À Policia Civil do Paraná, aos seus integrantes, desde o comando,
aos  colaboradores  indiretos,  a  Câmara  Municipal  de  Toledo  manifesta
regimentalmente  através  deste  requerimento,  parabenizando  pelo  histórico  e
imprescindível exercício de segurança pública no nosso Paraná.”

É  fato,  que  a  Policia  Civil  buscar  interação  constante com  a
população, ofertando inúmeros serviços diretos às comunidades, como o Instituto
de Identificação do Paraná quanto a emissão carteiras de identidade e certidões;
assim como, também, o Núcleo de Repressão aos Crimes contra a Saúde, Núcleo
de Proteção à Criança e ao Adolescente Vítimas de Crimes (Nucria), a Delegacia
de Proteção ao Meio Ambiente (DPMA) e o Serviço de Investigação de Crianças
Desaparecidas  (Sicride)  e  o  Mutirão  da  Cidadania;  ações  que  aproximam as
pessoas da polícia e vice-versa.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

É  notório  que,  historicamente,  os  investimentos  públicos  não
acompanharam as demandas da instituição, especialmente no que se refere a
remuneração dos policiais e peritos, contudo, cremos que os governos têm se
esforçado, atualmente, para alocar recursos no sentido de suprir esses déficits
administrativos,  estruturais  e  operacionais  das  unidades,  todavia,  a  categoria
deve manter-se permanentemente na luta, a qual compactuamos.

Em Toledo, este Legislativo tem empunhando firmemente a bandeira
da melhoria  continua da 20ª  SDP,  preferencialmente,  quanto  a construção da
Delegacia  Cidadã  no  Centro  Administrativo  Deputado  Moacir  Micheletto,  e  a
destinação de adequada área para a construção da Penitenciária Estadual; com
isso poderemos finalmente desativar o “barril de pólvora” instalado no centro do
Município, a saber, inaugurada em 30 de outubro de 1981, quando ainda era o
47º  DP.  Da  mesma forma,  labutamos  pela  plena  efetivação  da  Delegacia  da
Mulher,  com  a  vinda  de  uma  delegada  para  dignificar  ainda  o  trabalho  e  a
proteção  às  famílias;  como  também,  somos  incessantemente  apoiadores  da
estrutura  efetiva  do Laboratório  de  Latentes  no Município;  assim como fomos
intensamente defensores da construção da nova sede do IML.

Diante do exposto, parabenizamos a Policia Civil pela passagem do
160º aniversário da Instituição, como também nos solidarizamos com as famílias
que, ao longo do tempo, perderam seus heróis em batalha cotidiana em levar
mais proteção aos paranaenses.

Por  fim,  fica expressa nossa gratidão aos serviços  prestados por
seus  integrantes,  e  registramos  que,  assim  como  outras  instituições  públicas
essenciais  à  população,  carecemos  de  investimentos,  aperfeiçoamentos,
capacitações e reconhecimento; o qual neste manifestamos”.

SALA DAS SESSÕES, 13 de setembro de 2013

ROGÉRIO MASSING                                                       ADEMAR DORFSCHMIDT

ADEMIR PALUDO                                                                        ADRIANO REMONTI

ALCÍDIO PASTÓRIO                      DANILO GASS                    EDINALDO SANTOS

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

EXPEDITO FERREIRA              GENIVALDO PAES           GIANCARLO DE CONTO

GILBERTO ENGELMANN          MARCOS ZANETTI                     MAURO MAIORKI

NEUDI MOSCONI                         PAULO BERNARDI                 REINALDO ROCHA

SUELI GUERRA                             VAGNER DE LABIO                      WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 23A95EAC6613DB116119A8CCF4CC19CE CODIGO DO DOCUMENTO: 002951
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 234/2013
AUTORIA: Totalidade dos Parlamentares  - Parlamentar